premier dans son développement reçoit telles et telles

déterminations secondaires sur lesquelles s'étend

l'actualité de son existence et qu'elle pénètre de sa

substantielle et unique réalité (1).

32. Nous avons décrit l'ordre de l'être, nous en avons

énuméré et défini les éléments, depuis l'être suprême

dans sa plénitude jusqu'à l'accident, qui est moins

un être qu'une manière, quelquefois un mode d'être,

ensentis, disaient les scolastiques. Or tout cet ordre

a sa source en haut, il a son principe en Dieu, l'être

pur et simple, l'être infini et parfait.

Il est évident que l'accident n'est pas sa propre

raison d'être ; étant à peine, étant dans la substance,

par elle et pour elle, n'ayant pas sans elle d'essence

complète, participant à son existence, il a sa raison

(1) « Inter formas substantiales et accidentales tantum interest

quia sicut forma substantialis non habet per se esse absolutum sine

eo cui advenit, ita nec illud cui advenit, scilicet materia; et ideo ex

ea conjunctione utriusque relinquitur illud esse in que res per se

subsistit et ex eis efficitur unum esse; propter quod ex conjunctione

eorum relinquitur essentia qutBdam. Unde forma quamvis in se

considerata non habeat rationem completam essentite, tamen est pars

essentiœ completiB. Sed illud cui advenit accidens est ens in se

completum subsistens in suo esse, quod quidem esse naturaliter

prsecedit accidens quod supervenit et ideo accidens superveniens ex

conjunctione sui cum eo cui supervenit non causât illud esse in quo

res subsistit per quod res est ens per se, sed causât quoddam esse

secundum sine quo res subsistens intelligi potest esse, sicut primum
intelligi potest sine secundo, vel priedicatum sine subjecto. Unde ex

accidente et subjecto non fit unum per se, sed unum per accidens, et

ideo ex eorum conjunctione non résultat essentia quœdam, sicut ex

conjunctione formée cum materia. Propter quod accidens neque

rationem complet* essentiœ habet, neque pars est complétas essentiœ,

sed sicut est ens secundum quid, ita et essentiam secundum ([uid

habet. » S. Thomas, ope. de Ente et essentia, c. 7.
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d'être en dehors de lui, au dessus de lui. La subs-

tance matérielle est de même incapable de se suffire:

composée de matière et de forme, elle exige une

cause qui lui apporte la matière indispensable à sa

constitution et lui donne sa forme spécifique: ni la

forme ne peut être la raison d'être de la matière, ni